
COMUNA DRAGANESTI

RAPORT DE SPECIALITATE
La proiectul de hotarare privind aprobarea
BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2018

Bugetullocal al comunei Draganesti pentruanul2018 estre elaborat in coneordanta eu
veniturile proprii de care dispune comuna Draganesti , cote si sume defalcate din impozitul pe
venit, si sume defalcate din TVA pentru bugetele locale repartizate de Administratiajudeteana a
finantelor publice Neamt , prin decizia nr 1339/1 5.0 1.20 18 a sefului Administratiei judetene
Neamt si adresa nr. 2018 primita de la Consiliul Judetean Neamt. Astfel prin aceste
adrese au fost alocate urmatoarele sume:

1. Sume defalcate din TVA pt finantarea cheltuielilor descentralizate
Cod 11.02.02

Cheltuieli materiale pt invatamant
Finantarea dreprurilor asistentilor personali si

indemnizatii persoane cu handicap
Ajutor incalzire cu lemne pr beneficiarii de ajutor social
Tichete sociale
Drepturile copiilor cu cerinte educationale

285.000 lei
=

= 260.000 lei
= 10.000 lei
= 8.000 lei
= 7.000 lei

2. Sume defalcate din TVA pentru echilbrarea bugetelor locale
Cod 11.02.06 = 716.000 lei

3. Sume alocate din cotele defalcate
locale
Cod 04.02.04
Cod 04.02.01

din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor

= 375.000 lei
= 56.000 lei

Pe langa sumele care au fost repartizate de la nivel judetean unitatea no astra ,
conformitate cu prevederile Legii 273 12006 privind finantele publice locale si ale Ordinului
comun al Ministrului Administratieisi Internelor si a ministrului Finantelor Publice nr.
244/265112010 privind gradul de colectare a veniturilor proprii care arata ca daca in ultimii doi
ani gradul de colectare a veniturilor proprii este mai mic de 97% pe fiecare an , ordonatorii de
credite fundamenteaza veniturile proprii pentru anul curent la nivelul realizarilor din anul
precedent, si a propus a realiza pentru acest an un suma de 300.000 lei venituri proprii ,
rezultand un buget total la partea de venituri de 1.747.000 lei

La partea de cheltuieli sunt capitolele si categoriile de cheltuieli , care potrivin legii se
finanteaza din bugetullocal.

Capitolele de cheltuieli pentru sursa 02 se prezinta asffel :

Capitolul51.02 - autoritati publice locale
Sectiunea de functionare:

Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii

- 931.0001ei

- 684.000 lei
- 247.000 lei

Capitolul 54.02 - rezerva bugetara
Sectiunea de functionare:

- 10.000 lei



Bunuri si servicii

Capitolul61.02 - ordine publica si siguranta nationala
Sectiunea de functionare:

Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii

Sectiunea de dezvoltare:
-cheltuieli de capital

Capitolul 65.02 - invatamant
Sectiunea de functionare:

Bunuri si servici
Tichete sociale
Dr. copiilor cu cerinte speciale

Capitolul 66.02 - alte unitati sanitare
Sectiunea de dezvoltare:

Cheltuieli de capital

Capitolul67.02 - cuItura recteere si religie
Sectiunea de functionare:

Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Unitati de cult

Capitolul 68.02 - asistenta sociala
Sectiunea de functionare:

Cheltuieli de personal
Indemnizatii pers cu handicap
Aj pt incalzire beneficiari L 416
Asociatii fundatii

Capitolul 70.02 - iluminat public
Sectiunea de functionare:

Bunuri si servicii

Capitolul 74.02 - salubrizare
Sectiunea de functionare:

Bunuri si servicii

Capitolul 84.02 - drumuri si poduri
Sectiunea de functionare:

Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii

Sectiunea de dezvoltare:
Cheltuieli de capital

In anul 2018 veniturile totale ale bugetului local sunt de
sunt de lei.

-10.000 lei

- 148.000lei

- 135.000 lei
- 6.000 lei

- 7.000 lei

- 45.000 lei

- 30.000 lei
- 8.000 lei
- 7.000 lei

-17.200 lei

- 17.200 lei

- 71.000 lei

- 37.000 lei
- 20.000 lei
- 14.000 lei

- 283.000 lei

- 180.000 lei
- 80.000 lei
- 20.000 lei
- 3.000 lei

- 50.000 lei

- 50.000 lei

- 50.000 lei

- 50.000 lei

- 156.000 lei

- 34.000 lei
- 90.000 lei

- 32.000 lei

lei, iar cheltuielile totale

Propunem aprobarea bugetului general al unitatii administrativ teritoriale al Comunei
Draganesti pe~~1UI 2018 conform anexelor 1 si 3 , sens in care sustinem proiectul de hotarare initiat de
domnul p i W'\r-" ...
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ROMANIA
JUDETUL NEAMT

PRIMARIA COMUNEI DRAGANESTI

ANEXANR.l
HeLnr. Din

LA PROIECTUL BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2018
mii ier-

Nr. Denumire indicator Simbol Total Sectiunea Sectiunea
Crt bugetar Buget SF SD

VENITURI TOTALE 1747 1747
1. Impozitulpevenit 03.02 5 5

Impozi tul peven ittransferuri proprietati 03.02.18 5 5
imobiliare

2. Cote sisume defalcate din 04.02 431 431
impozitulpevenit
Cote defalcate din impozitpevenit 04.02.01 56 56
SUme allocate de la 04.02.04 375 375
ConsiliulJ udeteanpentruechi Iibrareabugetel
or locale

3. Impozitesitaxepeproprietate --- din care 07.02 156 156
Im pozitpecladiri persoanefizi ce 07.02.0l.01 26 26

Tmpozitpeclad iri persoanej uridi ce 07.02.0l.02 3 3

Im pozi tpeteren uri persoanefizi ce 07.02.02.01 64 64

lmpozitpeterenuri persoanej uridice 07.02.02.02 I 1

Impozitpeterenurileextravilan 07.02.02.03 62 62

4. Sume defalcate din TVA 11.02 1.001 1.001
-din care
Sume defalcate din TVA ptr. 1l.02.02 285 285
Finantatreacheltuielilor la nivelulcomunelor,
oraselor
Sume defalcate din TVA 11.02.06 716 716
pentruechilibrareabugetelor locale

5. Taxepentruutilizareabunurilor,autorizare 16.02 36 36
autilizariibunurilorsaupedesfasurare de
activitati din care:
Taxa asupramij. de transport persoanefizice 16.02.02.01 29 29

Taxa asupramij. de transport 16.02.02.02 2 2
persoanejuridice
Altetaxepentruuti Iizareabunurilor 16.02.02.03 5 5

6. Alteimpozite sit axe ptr. 16.02.50
utilizareabunurilor

7. Venituri din concesiunisiinchirieri 30.02.05 35 35
8. Venituri din prestariservicii 33.02.08
9. Alteimpozitesitaxe 18.02.50 17 17
10. Venituri din 35.02.01 27 27

amenzisiaItesanctiuniaplicate conform
dispozitiilorlegale

11. Altevenituri 36.02.50 29 29
12. Subventii de la bugetul de stat- 42.02.34 10 10

ajutorincalzire cu lemne



Nr. Denumire indicator Simbol Total Sectiunea Sectiunea
Crt bugetar Buget SF SD

CHELTUIELI TOTALE 1761.2 1705 56.2
1. Autoritati executive - total 51.02 931 931

- Cheltuieli de personal .10 684 684

- Cheltuielimateriale 20 247 247

2. Rezerva bugetara 54.02 10 10
- Cheltui el imateriale 20 10 10

2. Ordinepublicasisigurantanationa 61.02 148 141 7
latotala

- Cheltuieli de personal 10 135 135

- Cheltuiel imateriale 20 6 6

- Cheltuieli de capital 71 7 7

3. Invatamant total- din care 65.02 45 45

- Chel tuielimateriale 20 30 30

- Tichetesocialesidrepturilecopiilor cu 50 15 15

cerinteeducationale

4. Alte unitati sanitare 66.02 17.2 17.2
- Cheltuieli de capital 71 17.2 17.2

5. Cultura, recreeresireligie 67.02 71 71

- Cheltuieli de personal 10 37 37

- Cheltuieli de capital 20 20 20

Sustinerea cultlor 59.12 14 14

6 Asigurarisiasistentasociala 68.02 283 283

- Cheltuieli de personal .10 180 180

- Asistentasociala 57 80 80

- Ajutorinealzire eu lemne 1416 57 20 20

Asoeiatii, fundatii 59
,.,

3- .J

7. Locuinta, 70.00 50 50
serviciisidezvoltarepublica

- Cheltuielimateriale 20 50 50

8. Protectiamediului 74.02 50 50

- Cheltuielimateriale 20 50 50

9. Transporturi 84.02 156 124 32



- Cheltuieli de personal 10 34 34

- Cheltuielimateriale 20 90 90

- Cheltuieli de capital 71 32 32

Anexa nr.3

NUMARUL DE PERSONAL, PERMANENT SI TEMPORAR
PRECUM SI FONDUL DE SALAR AFERENT APARATULUI DE SPECIALITATE AL

PRIMARULUI COMUNEI DRAGANESTI

............................. , , , , .
DENUMIRE CAP. BUGETAR

AFERENT
NR. POSTURI PLATITE NR. POSTURI PLATITE

PERMANENT TEMPORAR
TOTAL
FOND

............................................................................................................................................................................

CAP. 51.02 adrninistratie locala 12 648.000

Cap. 61.02 ordine publica si
Siguranta nationala 4 135.000

CAP.67.02 cultura si recreere 37.000

CAP. 68.02 asistenta sociala 7 180.000

Cap. 84.02 drumuri si poduri 34.000
............................................................................................................................................................................

TOTAL 25 1.034.000

Ordonator credite,
NECHIFOR ION

ContabiJ ,
FRUNZA CONSTANTIN CATALIN
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ROMANIA
JUDETVL NEAMT

PRIMARIA COMVNEI DRAGANESTI
Tel.:0233789386; Fax: 0233789385
E-mail: primariadraganesti@yahoo.com

LISTA INVESTITII BUGET LOCAL

Nr. Denumirea obiecivului Capitol Cantitatea PIV Valoare
Crt. subcapitol mii lei

titlu
1. Total capitol din care: 61 1 7

Achtizitionare buldoexcavator 61.02.50 7

2. Total capital din care: 67 1 17.2
Construire dispensar uman 66.02. 1 17.2

3 Total capital din care: 84 1 32
Modemizare drumuri de interes 84.02 1 32
local

Total 56.2

ORDONATOR PRINCIPAL
DE CREDITE,
NECHIFOR ION

CONTABIL,
FRUNZA C-TIN CATALIN

mailto:primariadraganesti@yahoo.com

